
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 7 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 02/03/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione costituzione del Distretto Diffuso di Rilevanza Intercomunale del 

Commercio.           

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì due  del mese di marzo,  alle ore dodici  e  minuti zero,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE 
IN VIDEOCONFERENZA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
 
a) l’art. 2, D.G.R. n. 8/10397 del 28 ottobre 2009, “Modalità per l’individuazione degli ambiti 

territoriali ‘Distretti del commercio’, ai sensi dell’articolo 4bis della L.R. 23 luglio 1999, n. 14”, 

definisce il ‘Distretto del Commercio’ quale “l’ambito di livello infracomunale, comunale o 

sovra comunale nel quale i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati 

sono in grado di fare del commercio il fattore di integrazione e valorizzazione di tutte le 

risorse di cui dispone il territorio, per accrescerne l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e 

sostenere la competitività delle sue polarità commerciali”;  

b) l’art. 5, L.R. 2 febbraio 2010, n. 6, “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e 

fiere”, con riguardo ai Distretti del Commercio, dispone che, “Al fine di valorizzare le 

caratteristiche peculiari di tali ambiti, soggetti pubblici e privati possono proporre interventi di 

gestione integrata per lo sviluppo del contesto urbano di riferimento”; 

c) in generale lo scopo del Distretto del Commercio è quello di sviluppare la competitività di 

sistema delle imprese commerciali in esso localizzate mediante la promozione dell'area e la 

valorizzazione del contesto commerciale del Distretto a beneficio sia dei frequentatori che dei 

residenti.  

d) Considerato che la procedura di cui alla d.g.r. 10397/2009, non prevede termini per la 

presentazione delle domande e che perciò è sempre possibile richiedere l’istituzione di un 

nuovo distretto o la modifica territoriale di un distretto esistente depositando la corretta 

documentazione, con le modalità ivi previste. 

e) I Comuni di Santa Maria della Versa, Golferenzo, Lirio, Montecalvo Versiggia, Pietra de’ 

Giorgi e Volpara insieme all’Associazione Commercianti della Provincia di Pavia, quale 

Associazione di rappresentanza imprenditoriale del commercio maggiormente 

rappresentative a livello provinciale ai sensi della L. 580/1993, hanno interesse a costituire un 

Distretto del Commercio, ritenendolo uno strumento atto a favorire la valorizzazione dei 

territori e delle attività economiche ivi presenti. 

Tutto ciò premesso, in considerazione del fatto che la Regione impone ai Comuni il ruolo di 
Capofila in quanto istituzione preposta all’amministrazione integrata ed al governo del territorio, 
ed in virtù dell’importanza strategica del settore terziario, soprattutto in un periodo di grave crisi 
economica ed occupazionale, 
Visti i pareri sulla regolarità espressi dal responsabile dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 
D.Lgs. 267/2000; 
A voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 
 

1. di approvare la costituzione del Distretto Diffuso di Rilevanza Intercomunale del 

Commercio (DiD) Colline del Vino dell’Oltrepò Pavese nel quale il Comune di Santa Maria 

della Versa assume il ruolo di Capofila, mentre i seguenti soggetti sono membri attivi del 

partenariato: 

• Comune di Golferenzo 

• Comune di Lirio 

• Comune di Montecalvo Versiggia 

• Comune di Pietra de’ Giorgi 

• Comune di Volpara 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Associazione Commercianti della Provincia di Pavia 

 
2. di approvare la Relazione Illustrativa, il Programma di Distretto (comprensivo del piano 

finanziario) e gli interventi ivi previsti per la parte di propria competenza, nonché la 

cartografia; 

3. di presentare a Regione Lombardia la domanda di riconoscimento del “Distretto del 

Commercio Colline del Vino dell’Oltrepò Pavese” ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 

8/10397, e dare mandato al Sindaco di Santa Maria della Versa di sottoscrivere la 

richiesta e procedere alla presentazione della stessa; 

4. di dare mandato al Sindaco/legale rappresentante di sottoscrivere l’Accordo di Distretto. 

 
A voti favorevoli unanimi 
 

Delibera altresì 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to SCABINI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 05.03.2022 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to  dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  
 


